quia eum grauior infirmitas post uictoriam occupauerat. Vnde audatiores insistentes hostes omnibus modis regnum subdere nituntur. Proditioni etiam solitae indulgentes, machinantur qualiter regem dolo interficiant. Et cum alter aditus defecisset, statuerunt illum ueneno perdere. Quod factum est. Nam cum in urbe Verolamii iaceret, direxerunt in paupere cultu legatos qui statum curiae addiscerent. Qui cum totum didicissent, inter cetera compererunt unum quod proditioni ipsius praelegerunt. Erat namque prope aulam fons nitidissimae aquae, quam solitus fuerat potare cum ceteros liquores propter infirmitatem abhorreret. Fontem itaque aggressi sunt nefandi proditores ipsumque undique affecerunt ueneno, ita ut manans aqua tota corrumperetur. Vt igitur potauit ex ea rex, festinae morti succubuit. Succubuerunt etiam centeni homines post illum, donec comperta fraude cumulum terrae superapposuerunt. Cum autem obitus regis diuulgatus fuisset, aduenerunt pontifices cum clero regni tuleruntque corpus eius ad coenobium Ambrii et infra choream gigantum iuxta Aurelium Ambrosium regio more humauerunt.

LIBER VIII

- 143 Defuncto igitur Vther Pendragon, conuenerunt ex diuersis prouinciis proceres Britonum in ciuitatem Silcestriae, Dubricio Urbis Legionum archiepiscopo suggerentes ut Arturum filium eius in regem consecraret. Vrgebat enim eos necessitas, quia audito praedicti regis obitu Saxones conciuues suos ex Germania inuitauerant et duce Colgrimo ipsos exterminare nitebantur. Subiugauerant etiam sibi totam partem insulae quae a flumine Humbri usque ad Katanesium mare extenditur. Dubricius ergo, calamitatem patriae dolens, associatis sibi episcopis Arturum regni diademate insigniuit. Erat autem Arturus quindecim annorum iuuenis inauditae uirtutis atque largitatis, in quo tantam gratiam innata bonitas praestiterat ut a cunctis fere populis amaretur. Insignibus itaque regiis iniciatus, solitum morem seruans largitati indulsit. Confluebat ad eum tanta multitudo militum ut ei quod dispensaret deficeret. Sed cui naturalis inest largitio cum probitate, licet ad tempus indigeat, nullatenus tamen continua paupertas ei nocebit. Arturus ergo, quia in illo probitas largitionem comitabatur, statuit Saxones inquietare, ut eorum opibus quae ei famulabatur ditaret familiam. Commonebat etiam id rectitudo, cum tocuis insulae monarchiam debuerat hereditario iure optinere. Collecta deinde sibi subdita iuuentute, Eboracum petiuit. Cumque id Colgrimo compertum esset, collegit Saxones, Scotos, et Pictos, uenitque ei obuius cum multitudine maxima iuxta flumen Duglas, ubi facto